
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  376

del 03/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  227   del 20/09/2023

OGGETTO: FSC 2014-2020 - DPCM 17 LUGLIO 2020 - CONTRIBUTO DA 
DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI. 
INFRASTRUTTURAZIONE SOCIALE DEL PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA. APPROVAZIONE 1° SAL E LIQUIDAZIONE 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. CUP: E77H21002920001 - 
CIG: 9559406F5F.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.L.vo n. 267/2000;

Premesso che :
 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sul Supplemento 

ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  n.  244  del  2  ottobre  2020,  sono  state  definite  le  modalità  di  
assegnazione del  contributo di  75 milioni  di  euro,  per ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2023,  ai  
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,  
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

 il contributo, assegnato ai comuni per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della 
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica, nelle misure indicate nell’Allegato 1 del  
decreto, assomma per il Comune di Cursi ad € 35.962,50# per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 
pari a complessivi € 71.925,00 per il periodo 2022-2023;

 con delibera G.C. n. 144 del 21/12/2022 venne approvato il Progetto Esecutivo 2° lotto stralcio (3° e 
4° annualità) per la “Infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia  
su Via Don Bosco di pertinenza della scuola primaria da realizzare con le risorse di cui al DPCM  
17  luglio  2020”,  redatto  dal  Responsabile  del  Settore Tecnico  -  Arch.  Giuseppe  Ingrosso, 
dell’importo complessivo di € 71.925,00#;

 con determinazione n. 245 del 29/12/2022 vennero affidati, ex art. 36 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., i lavori alla ditta Ditta AKTA COSTRUZIONI di DE LUCA Lorenzo – Via Garibaldi, n. 233 – 
73046 Matino (Le), c.f. DLCLNZ74T06B936N – P.Iva 03963170752, per l’importo di € 61.482,33# 
per lavori oltre ad € 2.000,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. Al 10%. 
CUP: E77H21002920001 – CIG: 9559406F5F;

Visto il verbale in data 30/12/2022, con cui la D.LL. ha proceduto alla consegna degli stessi;

Preso atto che la D.LL. ha redatto e presentato al Comune gli atti di contabilità al 1° SAL per lavori a tutto il  
30/08/2023;

Accertato che dal certificato di pagamento n° 1, emesso dal RUP in data 15/09/2023, risulta potersi pagare  
all'impresa esecutrice la somma di euro 59.701,00# per lavori oltre I.V.A. al 10% per euro 5.970,10# per un  
totale complessivo di euro 65.671,10#;

Vista la fattura elettronica n. 90 del 18/09/2023, pervenuta al Comune in data 19/09/2023 prot. 5238, recante 
le diciture richieste dalla misura di finanziamento, emessa in regime di “Reverse Change”, con cui la ditta  
AKTA COSTRUZIONI di  DE LUCA Lorenzo  chiede la  liquidazione della somma complessiva di  euro 
65.671,10# (euro 59.701,00# per lavori al 1° SAL ed euro 5.970,10# per Iva al 10%);

Verificata con esito positivo la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC INAIL_38769960 con 
scadenza  21/09/2023;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  
si farà fronte con i fondi del contributo in conto capitale di € 35.962,50# per ciascuno degli anni dal 2020 al  
2023, pari a complessivi € 71.925,00 per il periodo 2022-2023, con imputazione contabile sul cap. 2240 del 
corrente esercizio finanziario;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1. Per quanto in narrativa esposto, approvare gli atti di contabilità al 1° SAL a tutto il 30/08/2023 dei lavori 
per la “Infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di  
pertinenza della scuola primaria da realizzare con le risorse di cui al DPCM 17 luglio 2020”,  presentato 
dalla  Direzione  dei  Lavori  ed  approvati  dal  RUP in data  15/09/2023.  CUP:  E77H21002920001 -  CIG: 
9559406F5F.

2. Liquidare e pagare, conseguentemente, alla ditta  AKTA COSTRUZIONI di DE LUCA Lorenzo – Via 

Pag. 2 di 4



Garibaldi, n. 233 – 73046 Matino (Le), c.f. DLCLNZ74T06B936N – P.Iva 03963170752, la complessiva 
somma di euro 65.671,10# (euro 59.701,00# per lavori al 1° SAL ed euro 5.970,10# per Iva al 10%) a saldo 
del certificato di pagamento n. 1.

3. Fronteggiare la spesa di euro 65.671,10# con i fondi del cap. 2240 del bilancio corrente (entrata cap. 1175) 
– Imp. 913/2023.

4. Di dare atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. L.vo 
n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del Codice  
di Comportamento Comunale adottato.

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

6. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2240 2023 1592 2023 1664 AKTA COSTRUZIONI DI DE LUCA LORENZO 65671,10

Cursi, lì  20/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
04/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  04/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

